Publicado no D.O.E. de:

25/04/2025

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PEDRO BADRAN – SÃO JOAQUIM DA

BARRA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

MÉDIO E TÉCNICO

EDITAL Nº 094/06/2025 – PROCESSO Nº 136.00025083/2025–99

EDITAL DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES, DE

RESULTADO DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO E

CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PEDRO BADRAN, da cidade de SÃO

JOAQUIM DA BARRA, faz saber aos candidatos abaixo relacionados os resultados

relativos ao deferimento/indeferimento das inscrições e do Exame de Memorial

Circunstanciado, e CONVOCA os candidatos listados no item 1 deste Edital

(CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS) para participarem do sorteio do tema e da realização da Prova de

Métodos Pedagógicos.

O resultado do Exame de Memorial Circunstanciado já considera, no cálculo da

pontuação dos candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram

interesse em utilizar a pontuação diferenciada a que alude o Decreto nº 63.979/2018, a

fórmula de cálculo prevista no mencionado Decreto, bem como no Capítulo VII do

Edital de Abertura de Inscrições.

COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):

7459 – INTRODUÇÃO AO AGRONEGÓCIO(AGRONEGÓCIO INTEGRADO AO

ENSINO MÉDIO (MTEC – PROGRAMA NOVOTEC INTEGRADO) – PARCERIA

SEE – PEI 7 HORAS)

CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS

São os candidatos com inscrição deferida convocados para participarem da referida

prova, ou seja, os 10 (dez) primeiros classificados e os que empataram na 10ª

classificação.

Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / NOTA DO

EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO

1 / LUCIANO TEIXEIRA FERRERO / 15282108 / 12245347862 / 24,00;

6 / PEDRO HENRIQUE HORTOLANI CUNHA / 49.092.603–4 / 44426568862 /

14,37;

8 / GIOVANA RUBIO / 581279803 / 46749685854 / 12,75;

7 / LÍVIA GONÇALVES DE SOUZA / 56.315.257–6 / 46002112863 / 12,00;

3 / LAURA SCARIANTE FERRARESE / 55931212X / 43274505889 / 8,87;

5 / JOSTER ALVES MOREIRA / 467675429 / 36562946824 / 5,50;

CANDIDATOS NÃO CLASSIFICADOS

São os candidatos que tiveram sua inscrição indeferida e os candidatos com a inscrição

deferida mas que zeraram no Exame de Memorial Circunstanciado.

Nº DE INSCRIÇÃO / RG / CPF / MOTIVO

2 / 10679161 / 07166946466 / Efetuou o upload somente do Memorial Circunstanciado

sem a documentação comprobatória.;

4 / 35891633 / 22518539875 / Efetuou o upload somente do Memorial Circunstanciado

sem a documentação comprobatória.;

Aos candidatos da lista “CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE

MÉTODOS PEDAGÓGICOS”, a Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na:

LOCAL

Etec: ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PEDRO BADRAN

Endereço: RUA MARANHÃO Nº 1225

BAIRRO: VILA DEIENO – CEP: 14600–000 – CIDADE: SÃO JOAQUIM DA

BARRA – SP

Data da prova: 07/05/2025

Horário: 08:00

Duração máxima da aula: 00:20

TEMAS

O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos a ser apresentado pelo candidato será

sorteado pela Banca Examinadora no dia da prova, antes do início da aula, sendo

escolhido 1 (um) dentre os 3 (três) temas abaixo:

1– Aspectos Históricos; Conceitos Gerais; A Importância do Agronegócio Brasileiro e

Mundial

2 – Principais Aplicações do Conceito de Cadeia de Produção

3 – Gerenciamento de Processos e Especificidades dos Sistemas Agroindustriais de

Produção e Gerenciamento de Sistemas Agroindustriais.

PLANO DE AULA

O candidato deverá preparar o plano de aula de TODOS os temas em 3 (três) vias e, no

dia da Prova de Métodos Pedagógicos, entregar aos membros da Banca Examinadora

aquele referente ao tema sorteado (ou seja, uma via para cada membro da Banca

Examinadora).

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema

sorteado) aos membros da Banca Examinadora ou as entregar em número insuficiente –

ou seja, somente 1 (uma) ou 2 (duas) vias – não fará a apresentação e obterá nota 0

(zero), sendo considerado não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo

Seletivo Simplificado.

Para mais informações acerca da Prova de Métodos Pedagógicos, verifique o Capítulo

XI.4 – DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS e o Capítulo XII.2 – DO

JULGAMENTO DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS, do Edital de Abertura

de Inscrições.